ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет Покровского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

 от 24.08.2023 г.                                                                                                   №25
Положение

об организации доступа к информации о деятельности

 Совета Покровского сельского поселения
Омского муниципального района Омской области

В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», а также в целях своевременного размещения информации о деятельности Совета Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечения эффективного электронного взаимодействия с гражданами и организациями, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Покровского сельского поселения Омского муниципального района решил:
1. Утвердить положение об обеспечении доступа к информации о деятельности Совета Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень информации о деятельности Совета Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, размещаемой на официальном сайте Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно приложению №2 к настоящему решению.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставить за собой.
	Председатель Совета Покровского сельского поселения
	И.В.Черемнова

Глава Покровского сельского поселения
А.И.Шафрик
Приложение №1
к решению Совета
Покровского сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области
от 25.08.2023 г. №25
Положение
об организации доступа к информации о деятельности Совета Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1. Настоящим Положением устанавливаются порядок организации доступа к информации о деятельности Совета Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Совет) и порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета.

2. Доступ к информации о деятельности Совета (далее также - информация) обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) Советом информации в средствах массовой информации, в сети «Интернет» информации, предусмотренной статьей 13 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
2) размещение информации на официальном сайте Покровского сельского поселения Омского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт);

3) размещение информации в помещении, занимаемом Советом, и в иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещении, занимаемом Советом, а также через библиотечные и архивные фонды в порядке, установленном законодательством;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Совета и его комиссий;

6) предоставление информации пользователям информацией по их запросу;

7) другими способами в соответствии с федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами.

3. Доступ к информации ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

4. Информация предоставляется в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

В случае, если форма предоставления информации о деятельности Совета не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в Совете.

5. Информация в устной форме предоставляется пользователям информацией во время приема председателя Совета, заместителя председателя Совета, председателей постоянных комиссий Совета, депутатов Совета, а также по телефону.

6. Информация о деятельности Совета может быть передана по сетям связи общего пользования.

2. Порядок организации доступа к информации о деятельности Совета

1. Обеспечение доступа к информации о деятельности Совета осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», иными нормативными правовыми актами в сфере обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.

2. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом Покровского сельского поселения Омского муниципального района.

3. Официальное опубликование нормативных правовых актов Совета осуществляется в соответствии с установленным Уставом Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в соответствии с установленным порядком их официального опубликования.

4. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

5. Состав информации, размещаемой на официальном сайте, периодичность ее размещения и сроки обновления определяются в соответствии с перечнем, утверждаемым Советом.

6. Совет наряду с информацией, указанной в пункте 5 раздела 2 настоящего Положения и относящейся к его деятельности, может размещать на официальном сайте иную информацию о своей деятельности с учетом требований Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

7. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к информации Совет принимает меры по защите этой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Совет в занимаемом им помещении и иных отведенных для этих целей местах размещает информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей с текущей информацией.

9. Информация, указанная в пункте 8 раздела 2 настоящего Положения, должна содержать:

1) порядок работы Совета, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

2) условия и порядок получения информации от Совета.

10. В помещении, занимаемом Советом, и иных отведенных для этих целей местах могут быть размещены другие сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

11. По решению Совета в установленном им порядке пользователю информацией может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией о деятельности Совета в помещении, занимаемом Советом.

12. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Совета или его постоянных комиссий осуществляется в порядке, установленном Регламентом Совета Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

13. Предоставление информации по запросам, поступающим в письменной форме, в форме электронных сообщений или устной форме во время личного приема граждан председателем Совета, заместителем председателя Совета, председателями постоянных комиссий Совета, депутатами Совета осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами.

3. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета

20. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета осуществляет заместитель председателя Совета.

21. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета устанавливается председателем Совета.

Приложение №2
к решению Совета
Покровского сельского поселения

Омского муниципального района
Омской области
от 24.08.2023 г. №25
Перечень
информации о деятельности Совета Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, размещаемой на официальном сайте Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	N
п/п
	Категория информации
	Периодичность размещения и сроки обновления

	1
	2
	3

	1. Общая информация о Совете Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Совет)

	1.1
	Полное наименование, структура Совета, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов председателя Совета, заместителя председателя Совета, председателей комиссий Совета, руководителей депутатских групп (фракций) в Совете, номер телефона для справок, информация об официальном сайте, об официальной странице Совета с указателями данных страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Поддерживается в актуальном состоянии

	1.2
	История Совета
	Поддерживается в актуальном состоянии

	1.3
	Сведения о полномочиях Совета, задачах и функциях его комиссий, а также тексты правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	Поддерживается в актуальном состоянии

	1.4
	Сведения о председателе Совета, заместителе председателя Совета, депутатах Совета, председателях комиссий Совета (фамилия, имя, отчество, а также при согласии указанных лиц иные сведения)
	В течение 5 рабочих дней с момента изменения информации

	1.5
	Схема избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета.

Почтовые адреса приемных депутатов Совета в избирательных округах, адреса электронной почты, номера телефонов
	В течение 5 рабочих дней с момента изменения информации

	1.6
	Сведения о средствах массовой информации
	Поддерживается в актуальном состоянии

	1.7
	Сведения об органах, образованных при Совете (перечень, функции, контактная информация)
	Поддерживается в актуальном состоянии

	1.8
	Информация о проводимых Советом опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся Советом на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информация о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме
	В течение 7 рабочих дней, предшествующих дню проведения опроса или иного мероприятия; в течение 2 рабочих дней, следующих за днем проведения опроса или иного мероприятия

	1.9
	Информация о проводимых Советом публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)
	Поддерживается в актуальном состоянии

	2. Информация о нормотворческой деятельности Совета

	2.1
	Тексты нормативных правовых актов, принятых Советом, сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими
	Поддерживается в актуальном состоянии

	2.2
	Тексты проектов нормативных правовых актов, внесенных в Совет
	В течение 2 рабочих дней с момента внесения в Совет

	2.3
	Планы работы Совета
	Поддерживается в актуальном состоянии

	2.4
	Порядок обжалования нормативных правовых актов, принятых Советом
	Поддерживается в актуальном состоянии

	2.5
	Требования к содержанию и форме проектов документов, принимаемых Советом к рассмотрению, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3. Информация о текущей деятельности Совета

	3.1
	Сведения о заседаниях Совета и его комиссий, информация о решениях, принятых на заседаниях Совета, комиссий, рабочих групп
	В течение 5 рабочих дней, предшествующих дню проведения заседания; в течение 2 дней с момента подписания решений

	3.2
	Информация об участии Совета в программах, международном и межмуниципальном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых Советом, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках председателя Совета, заместителя председателя Совета и официальных делегаций Совета
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3.3
	Тексты и (или) видеозаписи официальных выступлений и заявлений председателя Совета, заместителя председателя Совета
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3.4
	Информация о взаимодействии Совета с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Омской области, органами государственной власти иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, политическими партиями, профессиональными союзами и другими организациями
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3.5
	Информация о результатах проверок, проведенных Советом в пределах полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в отношении деятельности Совета
	В течение 3 рабочих дней с момента утверждения документа о результатах проверки

	4. Статистическая информация о деятельности Совета

	4.1
	Статистические данные и показатели, характеризующие деятельность Совета
	Поддерживается в актуальном состоянии

	5. Информация о работе Совета с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления

	5.1
	Порядок рассмотрения обращений граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления в Совете
	Поддерживается в актуальном состоянии

	5.2
	График приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, в Совете
	Поддерживается в актуальном состоянии

	5.3
	Фамилия, имя, отчество должностного лица, к полномочиям которого отнесены организация приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, и обеспечение рассмотрения их обращений; номер телефона
	Поддерживается в актуальном состоянии

	5.4
	Обзоры обращений граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	Один раз в полугодие

	5.5
	Порядок организации доступа и контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета
	Поддерживается в актуальном состоянии

	6. Иная информация о деятельности Совета с учетом соблюдения требований законодательства

PAGE
1